
REPUBBLICA ITALIANA

D.R.S. n° 

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali
Il Dirigente Responsabile del  Servizio 7° - Fragilità e Povertà

Decreto di liquidazione 
saldo 40%  pari ad €. 140.000,00, art. 26 c.1 L.R. n. 1 del 16-01-2024 tabella A, Ente Nazionale per la

Protezione e l'Assistenza dei Sordi – Consiglio Regionale della Sicilia

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la L.R. 09.05.1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  recante  “Legge  quadro  per  la
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in
particolare l’art. 18 della Legge medesima che prevede l’adozione del Piano
Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto  Legislativo del  23.06.2011 n.  118 “Disposizioni  in  materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05.05.2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I del
1 giugno 2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione
del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo
13, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTO il D.P. Reg n. 726 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della
deliberazione di Giunta Regionale n. 42 del 14 febbraio 2025, al Dott. Maria
Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia della Regione siciliana, è stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 1089 del 1 luglio 2025, con il quale è stato prorogato il termine
di scadenza del contratto individuale di lavoro relativo all’incarico conferito
al Dott. Guglielmo Reale, Dirigente del Servizio/7° ”Fragilità e Povertà” del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  sino alla
data del 31 dicembre 2025;

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-
2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del
15 gennaio 2025;

VISTO In  particolare  l’articolo  26  comma  1  della  superiore  legge  regionale  di
stabilità n. 1 del 16-01-2024 tabella A che stanzia sul  Capitolo 183704 del
bilancio regionale “Contributo annuo al  comitato regionale della  Sicilia
dell'Ente Nazionale per la protezione e l'assistenza dei Sordi, per le proprie

Angelo.Campagna
Font monospazio
1987 del 10-7-2025



finalità  istituzionali”,  esercizio  finanziario  2024  (U.1.04.04.01.001),  un
sostegno  economico  sotto  forma  di  contributo,  pari  a  €  350.000,00, in
favore  dell’Ente  Nazionale  per  la  Protezione  e  l'Assistenza  dei  Sordi
operante in Sicilia, per le attività sociali programmate per l’anno 2024;

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della
Regione  siciliana  per  il  triennio  2025-2027”,  pubblicata  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025 – supplemento
ordinario;

VISTO l’art.  128  della  L.R.  n.  11  del  12.05.2010  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  che  detta  disposizioni  di  carattere  generale  in  materia  di
trasferimenti annuali in favore di enti;

VISTE la  circolare  n.  11  del  1  luglio  2021,  integrata  dalla  circolare  n.  17  del
10.12.2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9
della legge regionale 15.04.2021, n. 9, nonché le circolari n. 9 del 20.6.2022
e n. 16 del 18.11.2022;

VISTA la  legge  regionale  25.11.1975,  n.  72,  recante  disposizioni  per  lo
stanziamento  di  contributi  per  i  servizi  da  erogare  in  favore  dell’Ente
Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi operante in Sicilia;

VISTO il Decreto n. 2443 del 18 settembre 2024 con il quale si è provveduto ad
impegnare  la  somma  complessiva  di  €  350.000,00 sul  Capitolo  183704
esercizio finanziario 2024 (U.1.04.04.01.001), quale contributo complessivo
concesso in favore  dell’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza
dei Sordi operante in Sicilia, con sede legale in Palermo via Aquileia n° 30,
nonché a liquidare, in favore dello stesso, l'importo di  € 210.000,00,  quale
anticipo pari al 60% di detto contributo;

VISTA l’istanza  avanzata  dal  legale  rappresentante  dell’Ente  Nazionale  per  la
Protezione e l'Assistenza dei Sordi operante in  Sicilia, prot. n. 664/CRS
del 29/5/2025, acquisita da questo Dipartimento famiglia con n° 35258 del
07-7-2025,  con  la  quale  è  stata  richiesta  l’approvazione  della
rendicontazione  del  contributo  anno  2024 ed il  pagamento  del  40%
rimanente come saldo pari a €. 140.000,00; 

ACCERTATO che le spese sostenute per la realizzazione del progetto e rendicontate dall’
Ente Nazionale  per la  Protezione e  l'Assistenza dei  Sordi operante in
Sicilia possono essere ritenute ammissibili per la concessione del saldo;

VISTO il  D.U.R.C  Online  numero  45998791  del  26.05.2025  comprovante  che
l’Ente  risulta  regolare  in  maniera  contributiva  nei  confronti  dell’INPS e
dell’INAIL;

VISTA la richiesta n. 202500002774300 del 08/07/2025 effettuata ai sensi dell'art.
48-bis del D.P.R. n. 602/73 con la quale Equitalia Servizi SpA certifica  lo
stato di soggetto non inadempiente;

TENUTO CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

D E C R E T A
per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  cui  si  rimanda,  che costituiscono parte  integrante del
presente provvedimento:



Art. 1
APPROVARE il  rendiconto delle spese sostenute nell'anno finanziario 2024 presentato  dall’Ente
Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Consiglio Regionale Sicilia con sede legale
in Palermo via Aquileia n° 30,  relativo all’attività  per  fini  sociali  programmata in  tale  periodo,
corredato della relativa documentazione (C.F. 04928591009).

Art. 2 
LIQUIDARE l'importo di €. 140.000,00, quale parte residua del contributo complessivo di cui all’art.
26 comma 1 della legge regionale di stabilità n. 1 del 16 gennaio 2024 tabella A, impegnato con
D.R.S. n. 2443 del 18 settembre 2024  sul  Cap. 183704, mediante emissione del relativo titolo di
spesa, con accreditamento sul c/c  bancario intestato all'Ente  (U.1.04.04.01.001), esigibile nel corso
del  corrente  esercizio  finanziario  2025  in  favore  dell’Ente  Nazionale  per  la  Protezione  e
l’Assistenza dei Sordi – Consiglio Regionale Sicilia con sede legale in Palermo via Aquileia n°
30.

Art. 3
AUTORIZZARE il  superiore  pagamento  cui  si  fa  fronte  mediante  la  disponibilità  sul  Capitolo
183704 “Contributo annuo al comitato regionale della Sicilia dell'Ente Nazionale per la protezione e
l'assistenza dei Sordi, per le proprie finalità istituzionali” per l'esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 98 comma
6  della  legge  regionale  n.  9/2015  e  successivamente  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale
dell’Assessorato, attraverso SCORE, per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del
15.09.2020 e dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

L'ASSISTENTE AMMINISTRATIVO
Angelo Campagna

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 comma 2 d.lgs 39/93

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Guglielmo Reale

Angelo.Campagna
Casella di testo


		2025-07-08T16:40:18+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




